Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1136/2016

Requer Informações referentes à Empresa
terceirizada que presta serviços de
instalação de novas redes de água para o
DAE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                    CONSIDERANDO, que estamos sendo indagados por munícipes, que tiveram seus
imóveis contemplados pelo DAE para a instalação da nova rede de água, referente à demora
para o conserto das calçadas,

                 CONSIDERANDO, que a referida instalação danifica as calçadas, deixando-as com
pedras soltas, buracos e montes de terra, dificultando a passagem dos pedestres, oferecendo
riscos de acidentes e ainda fazendo com que os mesmos em determinados lugares tenham que
desviar o trajeto caminhando pela rua aumentando ainda mais o risco de acidentes.

                CONSIDERANDO, que os mesmos também reclamam da demora do conserto do
asfalto onde passa a tubulação, pois o buraco que fica chega a danificar os veículos.

                 REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de
Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

1 No edital da licitação que contratou a referida empresa consta o prazo
máximo para o conserto tanto das calçadas como do asfalto que foi
danificado?

2 Caso positivo, qual o prazo estabelecido?

3 Qual o motivo da demora para o conserto tanto das calçadas como dos

asfaltos?

4 Esses consertos são de responsabilidade da empresa contratada ou do
próprio DAE?

5 Qual o critério estabelecido no cronograma para o conserto tanto das

calçadas como dos asfaltos? Pois podemos notar que há locais que foram
abertos depois e consertados antes dos já abertos.

6    Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de Agosto de 2016.

 José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

 Solidariedade
-Vereador-